
128  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532 	 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

Objeto: Fomentar divisão de responsabilidades em favor da Sra. M. D. S. 
A. R., pessoa idosa com 63 anos de idade, e demais providências que se 
fizerem necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais envolvidos.

Protocolo: 983152
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 58/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 58/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001851-0, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 58/2023
Data da Instauração: 01/09/2023
Objeto: Assegurar ao Sr. L. A. A. G., pessoa idosa, com 74 anos de idade, 
usuário do SUS (CNS nº 980.0162.8413.1068), munícipe de Belém, a dis-
pensação do medicamento GOLIMUMABE 50 mg injetável (seringa preen-
chida), conforme prescrição médica.

Protocolo: 983106
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 59/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 59/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA, 
que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001860-0, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo 
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 59/2023
Data da Instauração: 01/09/2023
Objeto: Fomentar divisão de responsabilidades em favor da Sra. M. D. S. 
A. R., pessoa idosa com 63 anos de idade, e demais providências que se 
fizerem necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais envolvidos.

Protocolo: 983157
PORTARIA Nº 0526/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês setembro de 2023, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada 
de 24 de agosto de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês setembro de 2023, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, 
datada de 25 de agosto de 2023, publicada no site do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 3275/2021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senho-
res membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo 
grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, nos dias 02, 03, 07, 08, 09 e 10/09/2023.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 02, 03, 07, 08, 09 e 10/09/2023.
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantões 
para o mês de setembro de 2023, elaborada pela Coordenadoria das Pro-
curadorias de Justiça Cíveis e Procuradorias de Justiça Criminais, datadas 
de 24 de setembro de 2023 e 25 de agosto de 2023 publicadas no site do 
Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 02/09/2023 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Leandro de Medeiros Gomes (Assessor da Procuradoria Cível)
Mayara Tuane Oliveira de Araújo (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 03/09/2023 (domingo)

REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Leandro de Medeiros Gomes (Assessor da Procuradoria Cível) - (Decisão 
exarada por meio do Protocolo GEDOC nº 127360/2023, de 06/06/2023).
Raimundo Nonato Lemos Medeiros (Assessor Ministerial da Procuradoria Criminal)
DIA 07/09/2023 (quinta-feira) Independência do Brasil Feriado Nacional 
(Lei Federal nº 662/1949)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Thyago da Costa Feio (Assessor Técnico especializado da Procuradoria Cível)
Marly Eliana Corrêa Barbosa (Assessora Ministerial da Procuradoria Criminal)
DIA 08/09/2023 (sexta-feira) - Ponto Facultativo com compensação
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Anelice Fonseca Belém Leitão Silva (Assessora Ministerial da Procuradoria Cível)
Thais Maria Teixeira Costa Peixoto (Assessora Técnica Especializada Criminal)
DIA 09/09/2023 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernando Lucas Miranda Capucho (Assessor da Procuradoria Cível)
Jeanne Marcele Lobato de Sousa (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 10/09/2023 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernando Lucas Miranda Capucho (Assessor da Procuradoria Cível) - 
(Decisão exarada por meio do Protocolo GEDOC nº 141043/2023, de 
30/08/2023).
Renata Sampaio Corrêa (Assessora Técnica Especializada Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 01 de setembro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 983190
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 60/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 60/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001865-4, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 60/2023
Data da Instauração: 01/09/2023
Objeto: Assegurar à Sra. M. D. S. M., pessoa idosa, com 74 anos de idade, 
usuária do SUS (CNS nº 704007392077667), munícipe de Belém, a reali-
zação do exame de Ressonância Magnética de Membro Superior (unilate-
ral) - ombro direito, e Consulta Especializada em Oftalmologia, conforme 
prescrições médicas.

Protocolo: 983200
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da Promotora 
de Justiça de Inhangapi – Dra . TATIANA FERREIRA GRANHEN, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº MP 
09.2023.00001786-6, PORTARIA 011/2023-MP/PJI, que se encontra a 
disposição na sede da Promotoria de Justiça de Inhangapi, localizada na 
Avenida São Vicente, 42 – Centro – Inhangapi - CEP 68.770-000, Estado 
do Pará, Fone (91) 3809-1237.
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com o 
art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.
Assunto:instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, no sen-
tido de solicitar informações e acompanhar o cumprimento da meta do 
Plano Municipal de Educação, com ênfase nas metas 1B e 2ª , pelo Tribunal 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, pelo município de Inhangapi, 
acerca das medidas relacionadas ao direito à educação neste município, 
nos termos da lei.
Inhangapi(PA), 20 de agosto de 2023.
TATIANA F. GRANHEN Promotora de Justiça Titular de Inhangapi

Protocolo: 983227
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 070/2023-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 070/2023-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 070/2023
Data da Instauração: 04/09/2023
Objeto: Garantir à Sra. MARIA JOSÉ SOBRINHO GOMES, idosa de 78 anos 
de idade, usuária do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 706 3096 


